СОДЕРЖАНИЕ

I. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ И ГЛАВЫ КУЙБЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ..................................................................стр.4

Постановление от 01.09.2025 № 780 - О внесении изменений в постановление администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области от 25.05.2020 № 409……………………………………..…стр.4

Постановление от 01.09.2025 № 781 - Об утверждении Порядка принятия решения о признании сомнительной к взысканию дебиторской задолженности………………………………………………………………………..стр.5

I. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ И ГЛАВЫ КУЙБЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 АДМИНИСТРАЦИЯ
КУЙБЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Куйбышев
Новосибирская область

01.09.2025 № 780

О внесении изменений в постановление администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области от 25.05.2020 № 409

Администрация Куйбышевского муниципального района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области от 25.05.2020 № 409 «Об утверждении редакционного совета по подготовке и выпуску периодического печатного издания органов местного самоуправления Куйбышевского муниципального района Новосибирской области «Информационный вестник»» следующее изменение:
1) Приложение № 2 изложить в редакции приложения к настоящему постановлению.
2. Управлению делами администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области (Орлова Л.В.) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Куйбышевского муниципального района Новосибирской области «Информационный вестник».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области Орлову Л.В.

Глава Куйбышевского муниципального
района Новосибирской области                                                               О.В. Караваев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Куйбышевского муниципального
района Новосибирской области
от 01.09.2025 № 780

СОСТАВ РЕДАКЦИОННОГО СОВЕТА
по подготовке и выпуску периодического печатного издания органов местного самоуправления Куйбышевского муниципального района Новосибирской области «Информационный вестник»

	Орлова Лилия Викторовна
	- управляющий делами администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области, председатель редакционного совета;

	Булюктов Роман Викторович
	- председатель Совета депутатов Куйбышевского муниципального района Новосибирской области, заместитель председателя редакционного совета (по согласованию);

	Гребенщикова Марина Михайловна
	- главный специалист управления делами администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области, секретарь редакционного совета

	Абдрахманова Ирина Николаевна
	- заместитель главы администрации – начальник управления муниципальных закупок администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области

	Карташева Елена Михайловна
	- начальник управления образования администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области

	Мусатов Анатолий Михайлович
	- заместитель главы администрации – начальник управления экономического развития и труда заместитель администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области

	Остапенко Юрий Александрович
	- заместитель главы администрации - начальник управления сельского хозяйства администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области

	Попова Марина Александровна
	- главный специалист-юрист управления делами администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области

	Романенко Ольга Сергеевна
	- начальник управления муниципального имущества и учета казны администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУЙБЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Куйбышев
Новосибирская область

01.09.2025 № 781

Об утверждении Порядка принятия решения о признании сомнительной к взысканию дебиторской задолженности

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,  Бюджетным кодексом Российской Федерации , Приказом Минфина Российской Федерации от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», администрация Куйбышевского муниципального района Новосибирской области:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о признании сомнительной к взысканию дебиторской задолженности.
2. Управлению делами администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области (Орлова Л.В.) опубликовать постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Куйбышевского муниципального района Новосибирской области «Информационный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника управления экономического развития и труда администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области  А.М.Мусатова.

Глава Куйбышевского муниципального
района Новосибирской области						    О.В. Караваев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Куйбышевского муниципального
района Новосибирской области
01.09.2025 № 781

Порядок принятия решения о признании сомнительной
к взысканию дебиторской задолженности

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,  Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ, Приказом Минфина Российской Федерации от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению».
2. Настоящий Порядок устанавливает основания признания дебиторской задолженности сомнительной, а также порядок ее списания.
3.Сомнительной признается задолженность при условии, что должник нарушил сроки исполнения обязательства, и наличии одного из следующих обстоятельств:
1)отсутствие обеспечения долга залогом, задатком, поручительством, банковской гарантией и т. п.;
2)значительные финансовые затруднения должника, в том числе наличие значительной кредиторской задолженности и отсутствие активов для ее погашения, информация о которых доступна в сети Интернет на сервисах ФНС, Росстата и других органов власти;
3)возбуждение процедуры банкротства в отношении должника;
4)возбуждение процесса ликвидации должника;
5)наличие справки из органов внутренних дел о приостановлении возбужденного дела;
6)участие в качестве должника в исполнительных производствах, в судебных спорах по договорам, аналогичным тому, в рамках которого образовалась задолженность;
7)наличие решение судебных органов (судебных приставов) о приостановлении взыскания.
4. Не признаются сомнительными:
1)обязательство должника, просрочка исполнения которого не превышает 30 дней;
2)задолженность заказчиков по договорам оказания услуг или выполнения работ, по которым срок действия договора не истек.
5. Дебиторская задолженность, числящаяся на балансовых счетах и признанная в соответствии с настоящим Порядком сомнительной, подлежит списанию с балансовых счетов с одновременным отражением списанной

задолженности на забалансовом счете 04 «Сомнительная задолженность».
6.Дебиторская задолженность, числящаяся на забалансовом счете 04 «Сомнительная задолженность» и признанная в соответствии с Порядком принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Куйбышевского муниципального района Новосибирской области, утвержденным постановлением администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области от 01.07.2024 №524 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Куйбышевского муниципального района Новосибирской области», подлежит списанию с забалансового учета.

II.Случаи признания дебиторской задолженности сомнительной

7.Задолженность признается сомнительной в случаях:
1)истечения установленного срока исковой давности;
2)прекращения обязательств на основании акта государственного органа или местного самоуправления;
3)не установления виновных лиц (уточнения виновных лиц решениями судов).
8.Подтверждающими документами для признания дебиторской задолженности сомнительной являются:
1)документы, подтверждающие возникновения долга (договоры на поставку товаров, контрактов на выполнение работ, оказание услуг, платежные поручения и т.п.);
2)документы, подтверждающие, что учреждение вело претензионную работу (почтовые квитанции, описи вложения к письмам о претензиях в адрес контрагента и т.п.);
3)документы, подтверждающие прерывание срока исковой давности (акты сверки задолженности, частичное возмещение задолженности и т.п.);
4)документы, из которых следует, что срок исковой давности истек (акты инвентаризации, объяснительная записка (в которой указываются: наименование, адрес, ИНН должника; сумма задолженности; основание, по которому образовалась дебиторская задолженность; дата образования задолженности; первичные документы, подтверждающие факт возникновения задолженности, их реквизиты; документы, свидетельствующие об истребовании задолженности, их реквизиты), бухгалтерские справки, распоряжение руководителя и т.п.).

III.Порядок действий комиссии по поступлению и выбытию активов в целях подготовки решений о признании дебиторской задолженности сомнительной

9. Решение о признании дебиторской задолженности сомнительной принимает комиссия по поступлению и выбытию активов администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области (далее – комиссия).
Комиссия принимает решение на основании служебной записки структурного подразделения администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области (далее - администрация), ответственного за

работу с дебиторской задолженностью и рассматривает вопрос о признании дебиторской задолженности сомнительной.
Служебная записка содержит информацию о причинах признания дебиторской задолженности сомнительной. К служебной записке прилагаются документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, подтверждающих прекращение обязательств, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Заседание комиссии проводится не позднее 15 рабочих дней после поступления служебной записки от структурного подразделения в комиссию.
Комиссия признает дебиторскую задолженность сомнительной, если имеются основания для возобновления процедуры взыскания задолженности или отсутствуют основания для возобновления процедуры взыскания задолженности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. При наличии оснований для возобновления процедуры взыскания дебиторской задолженности указывается дата окончания срока возможного возобновления процедуры взыскания.
10.Для принятия решения о признании дебиторской задолженности сомнительной или об отказе в признании комиссия проводит анализ документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, и устанавливает факт возникновения обстоятельств для признания дебиторской задолженности сомнительной. Комиссия по итогам готовит Протокол о признании дебиторской задолженности сомнительной и ее списании.
11. В случае разногласия мнений членов комиссии принимается решение об отказе в признании дебиторской задолженности сомнительной.
12. По результатам заседания комиссии оформляется протокол.
13.Решение комиссии о списании (восстановлении) сомнительной задолженности оформляется в соответствии с Приказом Минфина России от 15.04.2021 №61н "Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению").

IV. Порядок восстановления списанной сомнительной дебиторской задолженности

14.По списанной на забалансовый счет 04 сомнительной дебиторской задолженности принимается решение о восстановлении ее на балансовых счетах учета в случаях:
1)поступления денег в счет погашения задолженности;
2)возобновления процедуры взыскания.

Редакционный совет:

Орлова Л.В.
(председатель редакционного совета)

Булюктов Р.В.
(заместитель председателя редакционного совета)

Гребенщикова М.М.
(секретарь редакционного совета)

Абдрахманова И.Н.
Карташева Е.М.
Мусатов А.М.
Остапенко Ю.А.
Попова М.А.
Романенко О.С.

Адрес издателя:

632387 город Куйбышев, ул. Краскома, 37
Тел. 50-789, факс 50-798
e-mail: kainsk@nso.ru

2

3

СОДЕРЖАНИЕ

I

.

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ И ГЛАВЫ КУЙБЫШЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ

ОБЛАСТИ..................................................................стр.4

П

остановление от

01.09.2025

№

780

-

О внесении изменений в постановление администрации Куйбышевского

муниципального района Новосибирской области от 25.05.2020 № 409

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

..

…

стр.

4

П

остановление от 01.09.2025 № 781

-

Об утверждении Порядка принятия решения о признании сомнительной

к взысканию дебиторской задолженности

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

..

стр.

5

3     СОДЕРЖАНИЕ     I .   МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ И ГЛАВЫ КУЙБЫШЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ..................................................................стр.4     П остановление от  01.09.2025  №  780  -   О внесении изменений в постановление администрации Куйбышевского  муниципального района Новосибирской области от 25.05.2020 № 409 … … … … … … … … … … … … … … .. … стр. 4     П остановление от 01.09.2025 № 781  -   Об утверждении Порядка принятия решения о признании сомнительной  к взысканию дебиторской задолженности … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … .. стр. 5